
 
DETERMINAZIONE N. 245 

 

20 OTTOBRE 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SUONI UNIVERSITARI 2016 – 

DODICESIMA EDIZIONE: AFFIDAMENTO INCARICO DI 

CONSULENZA EX CAPO IBIS L.P. 23/1990 AL SIG. DE SANTI FABIO 

PER DIREZIONE ARTISTICA DEL CONCORSO 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in  

ambito musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica in ambito universitario e giovanile.  

 

Con determinazione 219 del 22 settembre 2016 si approvava il Bando della dodicesima edizione del 

concorso Suoni Universitari 2016, che selezionerà il gruppo o il solista che si esibirà in apertura del 

concerto di Università Autunno 2016. 

 

Il concorso prevede il coinvolgimento di un esperto in ambito musicale che possa occuparsi delle 

seguenti attività: 

- coordinamento e partecipazione alla prima giuria di selezione dei gruppi iscritti al concorso; 

- ricerca, proposta e coordinamento della giuria che decreterà il gruppo vincitore; 

- partecipazione alle serate di selezione del concorso; 

- stesura dei comunicati stampa; 

- ricerca e individuazione di un musicista/produttore che terrà una sessione di 

prove/laboratorio con i gruppi finalisti; 

- ricerca e proposta formazione musicale per il concerto inserito nella rassegna Università 

Autunno; 

- gestione rapporti con l'agenzia di booking del gruppo scelto e con il gruppo anche per una 

data di concerto del gruppo vincitore fuori provincia; 



- disponibilità a collaborare con l'Ufficio Cultura all'organizzazione delle serate e in generale 

a quanto necessario per la buona riuscita del concorso. 

 

Verificato che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali in possesso delle specifiche 

professionalità richieste dall’incarico in oggetto, è stato contattato il giornalista Fabio de Santi, 

attualmente responsabile della sezione musica del quotidiano L’Adige ed esperto musicale 

riconosciuto a livello nazionale.  

 

Giudicata congrua la proposta economica presentata dal sig. Fabio De Santi in data odierna (prot. n. 

9800/1-9), con allegato curriculum comprovante l’esperienza da lui maturata in ambito musicale, 

acquisita la documentazione comprovante l'inesistenza di cause di incompatibilità previste dall'art. 

39 novies della l.p. 23/1990, con il presente provvedimento si intende, quindi, affidare l'incarico di 

consulenza artistica nell’ambito della dodicesima edizione del concorso Suoni Universitari a 

decorre dal 21 ottobre al 10 gennaio 2017 ai sensi dell'art. 39 sexies, comma 2 e 2bis della 1.p. 

23/1990, come indicato nella circolare in materia del Dipartimento Organizzazione, personale e 

affari generali della Provincia Autonoma di Trento prot. PAT 0141240 di data 17/03/2016, al sig. 

Fabio De Santi, (residente in  via Medici, 19 C.F. DSN FBA 67P30 L378T )  secondo lo schema di 

lettera allegato (all. l) al costo complessivo di € 2.000,00. 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione da parte 

dell’Amministrazione della documentazione prevista dall’art. 39 octies e novies della l.p. 23/1990 e 

all’art. 53 bis della l.p. 7/1997. 

 

Si precisa che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la  normativa in materia trova applicazione alle fattispecie 

riconducibili all’appalto (si veda determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

A.N.A.C. - n. 4/2011, par. 3.9) mentre l’incarico oggetto del presente provvedimento è 

configurabile quale contratto di prestazione d’opera intellettuale di cui agli articoli 2230 c.c. e 

seguenti (si veda determinazione A.N.A.C. succitata, par. 4.3). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 in corso di approvazione dalla Giunta 

provinciale;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 



di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, a decorrere dal 21 ottobre al 10 gennaio 2017, al 

giornalista Fabio De Santi nato a Trento il 30/9/1967 e residente in via Medici, 19, C.F. 

DSN FBA 67P30 L378T  , l’incarico di consulenza ex capo I bis della l.p. 23/1990 per un 

ammontare complessivo di € 2.000,00 lordi per la direzione artistica di Suoni Universitari 

2016, come da schema di lettera allegato (all. 1); 

 

2. di imputare l’importo per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041008 

conto 041008010 

centro di costo 16 per € 1.700,00  

 

3. di imputare l’importo per l’esercizio 2017: 

macrovoce 041008 

conto 041008010 

centro di costo 16 per € 300,00  

 

 

4. di liquidare e pagare gli importi di cui al punto 2), previo accertamento della regolare 

esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041008 

Conto 041008010 

Centro di costo  16 per € 1.700,00.= PRG 334 

Esercizio 2017 

Macrovoce  041008 

Conto 041008010 

Centro di costo  16 per € 300,00.= PRG 122 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 


